312/2022-120491(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

410002, г. Саратов, ул. Бабушкин взвоз, д. 1; тел/ факс: (8452) 98-39-39;

http://www.saratov.arbitr.ru; e-mail: info@saratov.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Саратов

02 июня 2022 года

                                Дело №А57-6230/2022

Арбитражный суд Саратовской области в составе судьи А.В. Кузьмина, при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Ивановой М.В., рассмотрев в

судебном заседании в помещении арбитражного суда по адресу: г. Саратов, ул. Бабушкин

взвоз, д. 1 арбитражное дело по исковому заявлению

садоводческого некоммерческого товарищества «Золотая осень-65» (ИНН 6453048636, ОГРН

1046405304615), город Саратов,

к индивидуальному предпринимателю Шеверевой Александре Николаевне (ИНН

550316321207, ОГРНИП 320554300008844), город Омск,

о расторжении договора на выполнение строительно-монтажных работ

№УТПЭ64:48:040517:144-01/Прив от 22.12.2020, о взыскании суммы авансового платежа в

размере 137 730 руб., процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 5

907 руб. 30 коп., судебных расходов по оплате юридических услуг в размере 34 500 руб.,

расходов по оплате государственной пошлины,

при отсутствии представителей сторон,

У С Т А Н О В И Л:

В Арбитражный суд Саратовской области обратилось садоводческое некоммерческое

товарищество «Золотая осень-65» с исковым заявлением к индивидуальному

предпринимателю Шеверевой Александре Николаевне о расторжении договора на

выполнение строительно-монтажных работ №УТПЭ-64:48:040517:144-01/Прив от 22.12.2020,

о взыскании суммы авансового платежа в размере 137 730 руб., процентов за пользование

чужими денежными средствами в размере 5 907 руб. 30 коп., судебных расходов по оплате

юридических услуг в размере 34 500 руб., расходов по оплате государственной пошлины.

В соответствии с абзацем 2 части 1 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 27.07.2010г. №228-ФЗ) информация о

А57-6230/2022

2

принятых по делу судебных актах, о дате, времени и месте проведения судебного заседания,

об объявленных перерывах в судебном заседании размещена на официальном сайте

Арбитражного суда Саратовской области - http://www.saratov.arbitr.ru.

Истец, ответчик в судебное заседание не явились. В материалах дела имеются

доказательства надлежащего извещения истца, ответчика, третьего лица о времени и месте

судебного заседания.

В соответствии с п. 3 ст. 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации при неявке в судебное заседание арбитражного суда истца и (или) ответчика,

надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного разбирательства, суд вправе

рассмотреть дело в их отсутствие.

Истец представил для утверждения проект мирового соглашения, подписанный

сторонами, и просил утвердить его в отсутствие представителя истца.

Мировое соглашение содержит следующие условия:

«1. Стороны достигли соглашения о том, что договор на строительно-монтажные,

ремонтно-монтажные и пусконаладочные работы по объекту: «Электроснабжение

энергопринимающих устройств мощностью 160 кВА на земельном участке кадастровый

номер 64:48:040517:144» по адресу: Саратовская область, г. Саратов, Ленинский район,

пос. Жасминный, ул. Железнодорожная № УТПЭ-64:48:040517:144-01/Прив расторгнут с

07.08.2021.

2. Ответчик признает и уплачивает Истцу в срок до 1 июня 2022 года:

2.1. Сумму авансового платежа в размере 137 730 рублей.

2.2. Проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 5 907,30

рублей.

2.3. Расходы по уплате государственно пошлины в размере 11 309,12 рублей.

2.4. Расходы по оплате услуг представителя в размере 34 500 рублей.

3. Ответчик подтверждает, что ему известно о том, что в силу ст. 142 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации мировое соглашение исполняется лицами,

его заключившими, добровольно в порядке и в сроки, которые предусмотрены этим

соглашением.

Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит принудительному

исполнению по правилам разд. VII Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации на основании исполнительного листа, выдаваемого арбитражным судом по

ходатайству Истца или Ответчика.

Мировое соглашение не нарушает права и законные интересы других лиц и не

противоречит закону.

http://www.saratov.arbitr.ru/
consultantplus://offline/ref=7424EB4FAA9F2A72559E63E6C93A41350E20862C2231319A1E7A648B26B28B458A8741A78C65E80A58425A262D3C1213462B0E9550A5C814vC45S
consultantplus://offline/ref=7424EB4FAA9F2A72559E63E6C93A41350E20862C2231319A1E7A648B26B28B458A8741A78C67E10159425A262D3C1213462B0E9550A5C814vC45S

А57-6230/2022

3

Настоящее мировое соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную

юридическую силу: по одному экземпляру для Сторон соглашения, один экземпляр

представляется в материалы дела.

Мировое соглашение вступает в силу после его утверждения Арбитражным судом

Саратовской области и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.».

На основании вышеизложенного и в соответствии со ст. 139-141 Арбитражного

процессуального кодекса РФ Стороны просят суд утвердить настоящее Соглашение и

производство по делу прекратить.

Последствия прекращения производства по делу, предусмотренные ч.3 ст.151

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,  в связи с заключением

мирового соглашения, Сторонам разъяснены и понятны.

Рассмотрев представленное сторонами мировое соглашение, суд считает, что оно

подлежит утверждению в редакции, представленной суду, так как его условия не

противоречат закону, иным нормативным  правовым актам и не нарушают права и законные

интересы других лиц.

Суд утверждает мировое соглашение.

В соответствии с частью 2 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд прекращает производство по делу, если заключено

мировое соглашение, и оно утверждено арбитражным судом.

Согласно пункту 4 части 7 статьи 141 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации в определении арбитражного суда указывается на распределение

судебных расходов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в

пользу которых принят судебный акт, взыскиваются со стороны.

В силу статьи 140 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в

мировом соглашении могут содержаться условия о распределении судебных расходов. В

данном случае арбитражный суд решает этот вопрос при утверждении мирового соглашения,

в соответствии с условиями о распределении судебных расходов, указанных в мировом

соглашении.

Руководствуясь статьями 110-112, 138-141, частью 2 статьи 150, статьями 184-186

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Утвердить мировое соглашение по делу №А57-6230/2022 в следующей редакции:

А57-6230/2022

4

«1. Стороны достигли соглашения о том, что договор на строительно-монтажные,

ремонтно-монтажные и пусконаладочные работы по объекту: «Электроснабжение

энергопринимающих устройств мощностью 160 кВА на земельном участке кадастровый

номер 64:48:040517:144» по адресу: Саратовская область, г. Саратов, Ленинский район,

пос. Жасминный, ул. Железнодорожная № УТПЭ-64:48:040517:144-01/Прив расторгнут с

07.08.2021.

2. Ответчик признает и уплачивает Истцу в срок до 1 июня 2022 года:

2.1. Сумму авансового платежа в размере 137 730 рублей.

2.2. Проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 5 907,30

рублей.

2.3. Расходы по уплате государственно пошлины в размере 11 309,12 рублей.

2.4. Расходы по оплате услуг представителя в размере 34 500 рублей.

3. Ответчик подтверждает, что ему известно о том, что в силу ст. 142 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации мировое соглашение исполняется лицами,

его заключившими, добровольно в порядке и в сроки, которые предусмотрены этим

соглашением.

Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит принудительному

исполнению по правилам разд. VII Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации на основании исполнительного листа, выдаваемого арбитражным судом по

ходатайству Истца или Ответчика.

Мировое соглашение не нарушает права и законные интересы других лиц и не

противоречит закону.

Настоящее мировое соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную

юридическую силу: по одному экземпляру для Сторон соглашения, один экземпляр

представляется в материалы дела.

Мировое соглашение вступает в силу после его утверждения Арбитражным судом

Саратовской области и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.».

Производство по делу №А57-6230/2022 прекратить.

Определение об утверждении мирового соглашения подлежит немедленному

исполнению.

Мировое соглашение исполняется лицами, его заключившими, добровольно в порядке

и в сроки, которые предусмотрены этим соглашением.

Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит принудительному

исполнению по правилам раздела VII Арбитражного процессуального кодекса Российской

consultantplus://offline/ref=7424EB4FAA9F2A72559E63E6C93A41350E20862C2231319A1E7A648B26B28B458A8741A78C65E80A58425A262D3C1213462B0E9550A5C814vC45S
consultantplus://offline/ref=7424EB4FAA9F2A72559E63E6C93A41350E20862C2231319A1E7A648B26B28B458A8741A78C67E10159425A262D3C1213462B0E9550A5C814vC45S
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116636;fld=134;dst=102124

А57-6230/2022

5

Федерации на основании исполнительного листа, выдаваемого арбитражным судом по

ходатайству лица, заключившего мировое соглашение.

Копии определения направить лицам, участвующим в деле, в соответствии с

требованиями статьи 186 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федераций.

Определение арбитражного суда может быть обжаловано в порядке, предусмотренном

статьей 141 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, путем подачи

соответствующей жалобы через арбитражный суд первой инстанции.

Судья Арбитражного суда

Саратовской области                                                                А.В. Кузьмин

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 15.12.2021 9:55:51
Кому выдана Кузьмин Андрей Викторович